

## 財政部公告

中華民國 99 年 12 月 15 日  
台財人字第 09908515750 號

主 旨：預告修正「財政部臺灣省北區國稅局辦事細則」部分條文草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：財政部。
- 二、修正依據：財政部各地區國稅局組織通則第十九條。
- 三、「財政部臺灣省北區國稅局辦事細則」部分條文修正草案如附件，本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.mof.gov.tw>），「法規預告」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：財政部人事處。
  - (二) 地址：臺北市愛國西路 2 號 7 樓。
  - (三) 電話：02-23228000 分機 8295。
  - (四) 傳真：02-23941459。
  - (五) 電子郵件：[yahui@mail.mof.gov.tw](mailto:yahui@mail.mof.gov.tw)。

部 長 李述德

## 財政部臺灣省北區國稅局辦事細則部分條文修正草案總說明

財政部臺灣省北區國稅局辦事細則（以下簡稱本細則）於八十二年五月十七日訂定生效，迄今修正一次，為應政府組織再造，強化施政規劃及管制考核等業務事項，並切合各地區國稅局稅政與組織架構，爰修正本細則。本細則總計三十三條，本次修正三條、增列一條、刪除一條，修正重點如下：

- 一、裁撤稽核科，並新增綜合規劃科，下設「研考股」負責企劃研考業務，且明定綜合規劃科掌理各稅審查案件之複核及企劃研考等事宜。（修正條文第三條、第四條及現行條文第九條）
- 二、將現行服務科服務宣導股業務，分為「服務股」及「宣導股」業務職掌。（修正條文第四條之一）

## 財政部臺灣省北區國稅局辦事細則部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第三條 本局設下列各科、室： 一、 <u>綜合規劃科</u> 。	第三條 本局設下列各科、室： 一、服務科。	一、配合業務推動需要及組織架構調整，增列綜合

<p>二、服務科。 三、審查一科。 四、審查二科。 五、審查三科。 六、審查四科。 七、法務一科。 八、法務二科。 九、徵收科。 十、資訊科。 十一、監察室。 十二、秘書室。 十三、人事室。 十四、會計室。 十五、政風室。</p> <p>前項各科、室為因應業務需要，得分股辦事。</p>	<p>二、審查一科。 三、審查二科。 四、審查三科。 五、審查四科。 六、法務一科。 七、法務二科。 八、徵收科。 九、資訊科。 十、<u>稽核科</u>。 十一、監察室。 十二、秘書室。 十三、人事室。 十四、會計室。 十五、政風室。</p> <p>前項各科、室為因應業務需要，得分股辦事。</p>	<p>規劃科，爰增訂第一項第一款。</p> <p>二、現行條文第一項第一款至第九款移列第二款至第十款。</p> <p>三、現行條文第一項第十款配合組織調整予以刪除。</p> <p>四、第一項第十一款至第十五款及第二項未修正。</p>
<p>第四條 <u>綜合規劃科掌理各稅審查案件之複核及企劃研考等事宜。其職掌如下：</u></p> <p>一、<u>營利事業所得稅、營業稅案件之複核。</u></p> <p>二、<u>綜合所得稅執行業務所得案件、個案調查案件審查報告之複核。</u></p> <p>三、<u>遺產稅、贈與稅申報案件審查報告之複核。</u></p> <p>四、<u>違章檢舉查緝案件之複核。</u></p> <p>五、<u>遺產稅、贈與稅僵台化案件之抽核。</u></p> <p>六、<u>外僑稅務案件之抽核。</u></p> <p>七、<u>貨物稅、菸酒稅、證券交易稅及期貨交易稅稽徵及退稅案件之抽核。</u></p> <p>八、<u>各稅專案之查核。</u></p>	<p>第四條 服務科掌理服務宣導、研發設計、管制考核等事宜。<u>分設三股，各股之職掌如下：</u></p> <p>一、<u>服務宣導股：</u></p> <p>(一) <u>分局、稽徵所、服務處納稅服務業務、租稅教育及宣導業務之規劃、督導及考核。</u></p> <p>(二) <u>稅務查詢事項之服務。</u></p> <p>(三) <u>為民服務之訓練。</u></p> <p>(四) <u>儲蓄免扣證核發之督導管理。</u></p> <p>(五) <u>新聞剪報及輿情反映資料之蒐集、通報及管制。</u></p> <p>(六) <u>納稅人反映意見之處理、統計及分析。</u></p> <p>(七) <u>協談案件成果之統計及分析。</u></p>	<p>一、配合組織架構調整，將現行條文第四條第二款及第三款服務科業務，及第九條稽核科業務劃歸綜合規劃科職掌，爰修正序文，並配合現行實際作業情形酌作文字修正。</p> <p>二、現行條文第一款第一目至第二十二目配合組織調整予以刪除。</p> <p>三、現行條文第二款第一目至第十五目移列為第十七款至第三十一款。</p> <p>四、現行條文第三款第一目至第七目、第九目及第十二目、第十三目移列為第三十二款至第四十一款。另配合實際作業</p>

<p><u>九、審計部抽查案件且調整達一定金額以上之複核。</u></p> <p><u>十、上級交辦應行稽核案件之查核。</u></p> <p><u>十一、配合稅務法令之研究及建議。</u></p> <p><u>十二、選查案件之稽催及管制。</u></p> <p><u>十三、選查案件之派查。</u></p> <p><u>十四、選查案件工作底稿、帳簿憑證之檢收及發還。</u></p> <p><u>十五、單位公文之收發及催辦。</u></p> <p><u>十六、績效統計。</u></p> <p><u>十七、各稅稽徵程序、稽徵技術及相關業務等研究發展之推行及彙整。</u></p> <p><u>十八、協調各單位辦理稽徵業務檢討作業。</u></p> <p><u>十九、稅務文獻及國際租稅資料之蒐集、整理、研究暨編印。</u></p> <p><u>二十、簡化各稅納稅手續及稽徵程序之推行及彙辦。</u></p> <p><u>二十一、自動化作業之協調及評估。</u></p> <p><u>二十二、稽徵作業手冊及公務分層負責明細表之增、修訂。</u></p> <p><u>二十三、各單位人力配置方案之研擬。</u></p> <p><u>二十四、本局業務方針、工作計畫（含先期作業）、中長程發展計畫之訂定及彙編。</u></p>	<p><u>(八) 為民服務之意見調查、統計及分析。</u></p> <p><u>(九) 納稅服務績效之統計及分析。</u></p> <p><u>(十) 各項國稅法令宣導之規劃及執行。</u></p> <p><u>(十一) 所得稅申報輔導作業計畫之訂定及執行。</u></p> <p><u>(十二) 新聞發布作業計畫之訂定、協調及管制。</u></p> <p><u>(十三) 各項媒體宣傳計畫之訂定、督導及執行。</u></p> <p><u>(十四) 各項稅務講習會、座談會、租稅教育及宣傳活動之籌劃及執行。</u></p> <p><u>(十五) 學校租稅教育及學生納稅服務隊之籌辦。</u></p> <p><u>(十六) 本局簡介之編印及幻燈簡報之製作、放映。</u></p> <p><u>(十七) 國稅通訊之編輯及發行。</u></p> <p><u>(十八) 外賓之接待。</u></p> <p><u>(十九) 各項活動之攝影。</u></p> <p><u>(二十) 優良納稅義務人之選拔。</u></p> <p><u>(二十一) 大事紀要資料之彙整。</u></p> <p><u>(二十二) 其他行政事項之處理。</u></p> <p>二、研發設計股：</p> <p>(一) 各稅稽徵程序、稽徵技術及相關業務等研究發展之推行及彙整。</p>	<p>情形，刪除第八目、第十目及十一目。</p> <p>五、新增第二項，綜合規劃科下得設研考股辦理第十七款至第四十一款業務。</p>
--	---	--

<p><u>二十五</u>、各項稽徵作業之協調及聯繫。</p> <p><u>二十六</u>、重要會議之籌辦及記錄。</p> <p><u>二十七</u>、工作報告之編擬。</p> <p><u>二十八</u>、各項稅源及稅收統計之分析與研究。</p> <p><u>二十九</u>、各單位管理目標之編擬。</p> <p><u>三十</u>、開拓稅源防止逃漏研議工作之聯繫及彙辦。</p> <p><u>三十一</u>、彙陳稅收預測暨加強稽徵方案之研擬。</p> <p><u>三十二</u>、行事曆之編修訂、管制、檢查及考核。</p> <p><u>三十三</u>、重要業務及交辦案件之管制。</p> <p><u>三十四</u>、本局稽徵績效之評估、考核。</p> <p><u>三十五</u>、上級機關稽徵業務考核事項之聯繫及彙辦。</p> <p><u>三十六</u>、審計部抽查案件之管制及其查核結果處理情形之彙辦。</p> <p><u>三十七</u>、稽徵業務績效考核標準之編訂。</p> <p><u>三十八</u>、公文之檢核。</p> <p><u>三十九</u>、各單位公文收發作業之考核。</p> <p><u>四十</u>、部次長指示交辦事項追蹤管制作業。</p> <p><u>四十一</u>、其他行政事項之處理。</p>	<p>(二) 協調各單位辦理稽徵業務檢討作業。</p> <p>(三) 稅務文獻及國際租稅資料之蒐集、整理、研究暨編印。</p> <p>(四) 簡化各稅納稅手續及稽徵程序之推行及彙辦。</p> <p>(五) 自動化作業之協調及評估。</p> <p>(六) 稽徵作業手冊及公務分層負責明細表之增、修訂。</p> <p>(七) 各單位人力配置方案之研擬。</p> <p>(八) 本局業務方針、工作計畫(含先期作業)、中長程發展計畫之訂定及彙編。</p> <p>(九) 各項稽徵作業之協調及聯繫。</p> <p>(十) 重要會議之籌辦及記錄。</p> <p>(十一) 工作報告之編擬。</p> <p>(十二) 各項稅源及稅收統計之分析與研究。</p> <p>(十三) 各單位管理目標之編擬。</p> <p>(十四) 開拓稅源防止逃漏研議工作之聯繫及彙辦。</p> <p>(十五) 彙陳稅收預測暨加強稽徵方案之研擬。</p> <p>三、管制考核股：</p> <p>(一) 行事曆之編修訂、管制、檢查及考核。</p>	
--	--	--

<p><u>前項第十七款至第四十一款業務得設研考股辦理之。</u></p>	<p>(二) 重要業務及交辦案件之管制。</p> <p>(三) 本局稽徵績效之評估、考核。</p> <p>(四) 上級機關稽徵業務考核事項之聯繫及彙辦。</p> <p>(五) 審計部抽查案件之管制及其查核結果處理情形之彙辦。</p> <p>(六) 稽徵業務績效考核標準之編訂。</p> <p>(七) 公文之檢核。</p> <p><u>(八) 人民陳情案件之管制、統計及分析。</u></p> <p>(九) 各單位公文收發作業之考核。</p> <p><u>(十) 各單位責任目標評估執行差異情形。</u></p> <p><u>(十一) 資訊稽核作業。</u></p> <p>(十二) 部次長指示交辦事項追蹤管制作業。</p> <p>(十三) 其他行政事項之處理。</p>	
<p>第四條之一 服務科掌理納稅服務及宣導等事宜。分設二股，各股之職掌如下：</p> <p>一、服務股：</p> <p>(一) 分局、稽徵所、服務處納稅服務業務之規劃、督導及考核。</p> <p>(二) 稅務查詢事項之服務。</p> <p>(三) 為民服務之訓練。</p> <p>(四) 儲蓄免扣證核發之督導管理。</p> <p>(五) 所得稅申報輔導作業計</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、配合組織架構調整及業務推動需要，將服務科服務宣導股業務劃分為服務股及宣導股，並將現行條文第四條第一款分別移列本條一、二款及依現行實際作業情形酌作文字修正。</p>

<p>畫之訂定及執行。</p> <p>(六) 新聞剪報及輿情反映資料之蒐集、通報及管制。</p> <p>(七) 納稅人反映意見之處理、統計及分析。</p> <p>(八) 為民服務之意見調查、統計及分析。</p> <p>(九) 人民陳情案件之管制、統計及分析。</p> <p>(十) 納稅服務績效之統計及分析。</p> <p>(十一) 外賓之接待。</p> <p>(十二) 其他行政事項之處理。</p> <p>二、宣導股：</p> <p>(一) 分局、稽徵所、服務處租稅教育及宣導業務之規劃、督導及考核。</p> <p>(二) 各項國稅法令宣導之規劃及執行。</p> <p>(三) 新聞發布作業計畫之訂定、協調及管制。</p> <p>(四) 各項媒體宣傳計畫之訂定、督導及執行。</p> <p>(五) 各項稅務講習會、座談會、租稅教育及宣傳活動之籌劃及執行。</p> <p>(六) 學校租稅教育及學生納稅服務隊之籌辦。</p> <p>(七) 各稅宣導手冊製作。</p> <p>(八) 各項活動之攝影。</p> <p>(九) 優良納稅義務人之選拔。</p> <p>(十) 大事紀要資料之彙整。</p>		
--	--	--

(十一) 其他行政事項之處 理。		
第九條 (刪除)	<p>第九條 稽核科掌理各稅審查案件之複核。分設二股，各股之職掌如下：</p> <p>第一股、第二股：</p> <p>(一) 營利事業所得稅、營業稅案件之複核。</p> <p>(二) 綜合所得稅執行業務所得案件、個案調查案件審查報告之複核。</p> <p>(三) 遺產稅、贈與稅申報案件審查報告之複核。</p> <p>(四) 違章檢舉查緝案件之複核。</p> <p>(五) 遺產稅、贈與稅櫃台化案件之抽核。</p> <p>(六) 外僑稅務案件之抽核。</p> <p>(七) 貨物稅、菸酒稅、證券交易稅及期貨交易稅稽徵及退稅案件之抽核。</p> <p>(八) 聲復審計部抽查案件之複核。</p> <p>(九) 上級交辦應行稽核案件之查核。</p> <p>(十) 稅務法令之研究及建議。</p> <p>(十一) 各稅專案之查核。</p> <p>(十二) 選查案件之稽催及管制。</p> <p>(十三) 選查案件之派查。</p> <p>(十四) 選查案件工作底稿、帳簿憑證之檢收及發還。</p> <p>(十五) 公文之收發及催辦。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、配合組織架構調整，裁撤稽核科，並新增綜合規劃科，爰刪除本條。</p> <p>三、現行條文移列第四條第一款至第十六款，並配合實際作業情形酌作文字修正。</p>

	(十六) 績效統計。 (十七) 其他行政事項之處 理。	
第三十三條 本細則自發布日施行，但中華民國九十一年十二月三十一日修正發布之條文自九十二年一月一日施行；九十九年〇月〇日修正發布之條文，自一百年一月一日施行。	第三十三條 本細則自發布日施行。 <u>本細則修正條文自九十二年一月一日施行。</u>	一、修正第一項，增列但書，明訂本細則本次修正條文自中華民國一百年一月一日施行。 二、第二項刪除。